fica autorizado o pagamento de equalização de encargos financeiros
sobre os saldos médios diários dos financiamentos rurais concedidos
pelo Banco do Brasil S.A. com recursos da Caderneta de Poupança
Rural.

§ 1o Os saldos médios de que trata o "caput" deste artigo não
poderão exceder a R$5.400.000.000,00 (cinco bilhões e quatrocentos
milhões de reais), sendo a média mensal dos mesmos, na integra-
lidade do período compreendido entre julho de 2007 e junho de 2008,
não superior a R$3.500.000.000,00 (três bilhões e quinhentos milhões
de reais), quando destinados ao financiamento de operações de cus-
teio agrícola e pecuário e de comercialização (Empréstimos do Go-
verno Federal - EGF);

§ 2o As operações de financiamento ao amparo desta Por-
taria, quando prorrogadas com base em decisão do Governo Federal,